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Anotace

Záměrem této práce je zjistit, jaký je význam a využití mobilních aplikací při

individuálním cestování. Dále se tato bakalářská práce snaží objasnit, proč někteří

cestovatelé cestují individuálně, co jim tento druh cestování přináší a jak jim při

cestě mohou pomoci mobilní aplikace a chytré technologie. Dílčím cílem je zjistit,

jaké aplikace jsou nejvíce využívané a ve které fázi cesty je cestovatelé nejvíce

využijí. Výsledky vychází z rešerše odborných článků, vlastních zkušeností autorky

a kvalitativní metody výzkumu konkrétně ze strukturovaného rozhovoru a

terénního výzkumu. Z výsledků vyplývá, že cestovatelé využívají mobilní cestovní

aplikace, aby si usnadnili cestování a mezi nejčastěji používané kategorie aplikací

patří mapy, aplikace pro rezervaci ubytování, aplikace pro hledání a rezervaci

letenek a aplikace umožňující překlad jazyka.

Klíčová slova: mobilní aplikace, individuální cestování, chytrý cestovní ruch

Annotation

Title: Mobile applications in tourism
(Importance and use of mobile applications in independent
travel)

The aim of this work is to find out what is the importance and use of mobile

applications in independent travel. Furthermore, this bachelor's thesis tries to

clarify why some travelers travel independently, what this type of travel brings them

and how mobile applications and smart technologies can help them along the way.

The partial goal is to find out which applications are used the most and in which

phase of the trip travelers use them. The results are based on a search of

professional articles, the author's own experience and qualitative research methods,

based on a structured interview and field research. The results show that travelers

use mobile travel applications to make their travel easier, and the most used

categories of travel apps include maps, accommodation booking apps, flight search

and booking applications, and language translation apps.

Key words: mobile application, independent travel, smart tourism
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1 Úvod

Chytré technologie jsou v dnešní době rozšířené do všech oblastí života a mají za cíl

pomáhat a zkvalitňovat život. Cestovní ruch, který patří mezi rychle vyvíjející se

odvětví, je chytrými technologiemi značně formován. Mění se způsob, jakým lidé

cestují i jejich prožívání destinace. Díky přístupu na internet a chytrému telefonu

mohou být cestovatelé více nezávislí. Už nemusí spoléhat na cestovní kanceláře,

které jim zprostředkují zájezd, ale mohou si sami obstarat důležité informace,

zakoupit letenky přes internet, zarezervovat ubytování dle svých představ a upravit

si cestu podle okolností. Cestovatelé se už například nemusí bát jazykových bariér,

protože existují aplikace, které jim přeloží mluvené slovo i nápisy na ulici.

Tato bakalářská práce bude zaměřena na individuální cestování a na mobilní

cestovní aplikace, které mohou cestovatelům usnadnit cestu.

Autorka cestuje individuálně a používá mobilní aplikace a chytré technologie při

svých cestách. Cestování individuálně jí připadalo naprosto nepředstavitelné, dokud

nepodnikla svou první cestu do Thajska, kde zjistila, že cestování na vlastní pěst není

vůbec složité. V rámci výzkumu ji proto zajímá, jaké aplikace využívají při cestování

jiní cestovatelé a z jakého důvodu se rozhodli cestovat individuálně. Tato práce

může sloužit cestovatelům, kteří přemýšlejí o individuálním cestovaní. Naleznou

zde například výhody i nevýhody cestování individuálně nebo informace o

aplikacích, které se jim mohou na cestě hodit. Tato práce také může sloužit

cestovatelům, kteří už tímto způsobem cestují a kteří zde mohou nalézt zajímavé

tipy na aplikace, které jim cestu ještě zjednoduší.

2

2 Cíl práce

Cílem práce je zjistit, jaký význam a využití mají mobilní cestovní aplikace pro

cestovatele při individuálním cestování.

Na základě cíle byly formulovány výzkumné otázky, které jsou uvedeny níže (2.1)

Dílčím výzkumným cílem je zjistit, jaké kategorie cestovních aplikací se nejvíce

využívají a zhodnotit jejich využití vzhledem k vybraným fázím cesty.

2.1 Výzkumné otázky

V1: Co vidí cestovatelé jako přínos individuálního cestování.

- Touto otázkou mají být zodpovězeny hlavní důvody cestovatelů pro

individuální cestování.

V2: Jaké aplikace cestovatelé při svých cestách využívají.

- Cílem této otázky je zjistit, které aplikace pomáhají cestovatelům při

cestování a do jaké kategorie tyto aplikace patří.

V3: Jaký význam a využití mají cestovní aplikace pro cestovatele.

- Tato otázka zjišťuje, co přináší používání aplikací při cestování.

V4: Jaká negativa obnáší používání cestovních aplikací při cestování.

- Cílem otázky je zjistit, zda existují nějaká negativa při používání

cestovních mobilních aplikací při cestování.

V5: Jak důležité jsou cestovní aplikace v porovnání s tištěným průvodcem.

- Tato otázka je zde proto, aby ověřila, zda i v dnešní době lidé stále cestují

s tištěnými průvodci. Je důležitější pro cestování tištěný průvodce, či

mobilní aplikace? Pro porovnání důležitosti je použita škála od nuly do

deseti.
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V6: Dokážou si cestovatelé představit svou cestu bez chytrého mobilu?

- Je v dnešní době představitelné cestovat bez chytrých telefonů? Tato

otázka neznamená cestování bez mobilního telefonu, pouze bez chytrého

telefonu s připojením na internet a cestovních aplikací.

V7: Bez které aplikace by si cestovatel nemohl představit svou cestu?

- Pokud by cestovatel měl možnost si nainstalovat před cestou pouze jednu

aplikaci, kterou by zvolil a proč? A pokud by mohl dvě, které dvě aplikace

jsou pro něj nejdůležitější?

3 Metodika zpracování

Teoretická část bakalářské práce je zaměřená na objasnění pojmu individuální

cestování, výhody a nevýhody tohoto cestování a na obecnou charakteristiku

individuálního cestovatele. Dále potom na mobilní aplikace, kategorizaci těchto

aplikací do deseti kategorií a současné trendy. Informace pochází ze studia odborné

literatury a relevantních webových stránek zabývajících se individuálním

cestováním a část poznatků vychází z vlastních zkušeností autorky, která cestuje

individuálně a využívá přitom mobilních aplikací.

Při hledání odborných článků byly použity vědecké databáze Google Scholar,

Science Direct, Springer Link a Web of knowledge. Pro vyhledávání byla použita

klíčová slova jako například independent tourism, independent traveler, smart

tourism, travel application, e-travel.

Praktická část práce je zpracována kvalitativnı ́ metodou výzkumu na základě

řıźených strukturovaných rozhovorů s cestovateli, kteří cestují individuálně a při

svých cestách používají mobilní aplikace. Rozhovory byly dále vyhodnoceny

indukční metodou a výsledky porovnány s již existující literaturou. V praktické části

je příklad praktického využití mobilních cestovních aplikací na základě zkušeností

autorky při cestě na Srí Lanku, kterou podnikla na přelomu července a srpna 2019.
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Pro analýzu využití aplikací v různých fázích cesty byly vybrány 3 fáze: plánování,

booking a vlastní cesta.

Plánováním se rozumí fáze, ve které cestovatel shání informace o dané zemi a

porovnává ceny např. letenek, ubytování a pojištění. Zjišťuje, které doklady a

očkování potřebuje a plánuje aktivity a místa, která by chtěl navštívit.

Pojem booking pokrývá aktivity, které vedou k rezervaci či koupi. V této fázi

cestovatel již ví, kam pojede, co potřebuje a co navštíví. Rezervuje a kupuje letenky,

zajišťuje si pronájem automobilu, sjednává pojištění, rezervuje či pronajímá

ubytování a různé transfery. Anglické slovo booking bylo zvoleno, protože nejlépe

popisuje tuto fázi a je všeobecně vžité.

Vlastní cesta je potom fáze, která začíná momentem, kdy cestovatel opustí domov

a vydá se na cestu, a končí po příjezdu zpátky domů.

Na cestě je potřeba například orientace na místě, překládání jazyka, uchovávání

dokladů, průvodce, počasí a transport.

3.1 Charakteristika a výběr respondentů / výzkumný soubor

Respondenti byli hledáni pomocí skupin na sociální síti Facebook zaměřených na

individuální cestování. Cílem bylo kontaktovat cestovatele na nejpočetnější skupině,

která má 248 tisíc členů (leden 2021), ale příspěvek nebyl administrátory této

skupiny zveřejněn. Proto byl tento příspěvek poslán do dvou menších skupin

dohromady majících 106 tisíc členů (leden 2021). V obou těchto skupinách byl

příspěvek zveřejněn a celkově autorku kontaktovalo 32 cestovatelů. Z nich bylo


[…]


aplikace. Díky širokému používání internetu získala podle Țuclea et. al. (2020)

sociální média důležitou roli v cestovatelských aktivitách, a to jak u cestovatelů, tak

i u poskytovatelů. Sociální média dále podle nich umožňují cestovatelům přístup k

informacím ale i generování obsahu. Také tvrdí, že cestovatelé hledají

nejkomplexnější informace o destinaci s cílem minimalizovat riziko a nejistotu

ohledně kvality služeb a bezpečnosti. Shromažďují informace o destinacích,

nabídkách dopravy a ubytování, porovnávají ceny a služby a prohledávají fotografie

a videa z těchto destinací.

V této fázi se dají využít srovnávače cen letenek a recenzní aplikace jako je například

Tripadvisor, která doporučí, jaká místa navštívit. Důležitým zdrojem informací při

procesu plánování je podle respondentů používání internetového vyhledávače

Google, dále informace z cestovatelských fór, informace od známých a přátel a také

doporučení z webu ministerstva zahraničních věcí. Jak dokládá i Lam et. al. (2020),

který ve své práci tvrdí, že podle studií je prokázáno, že cestující stále více spoléhají

na recenze od ostatních cestovatelů, kteří již dříve navštívili destinaci.
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Filieri (2015) uvádí, že 80 % online uživatelů plánovalo dovolenou online, navštívilo

více než 20 webových stránek a v průměru více než 2 hodiny strávilo hledáním

cestovních informací prostřednictvím sociálních médií. Podle Zhang et. al. (2018)

současní cestovatelé studují recenze nebo komentáře ostatních cestujících na

cestovatelských fórech, blozích o cestování nebo na platformě sociálních médií.

Jamal a Habib (2019) tvrdí, že používání mobilních aplikací při plánování cesty

může mít také dopad na celou cestu tím, že cestující navštíví více nových míst a

zúčastní se výletů ve skupinách a společenských setkání.

Ve fázi booking, která se skládá z rezervace a zakoupení cestovatelé už využívají

větší množství aplikací. Jde především o aplikace jednotlivých leteckých společností,

aplikace pro pronájem vozidla a aplikace pro ubytování.

Z výsledků jednoznačně vyplývá, že pro skupinu dotázaných jsou mobilní aplikace

nejvíce využívané na samotné cestě. Mapy potom hrají ústřední roli v této fázi.

Respondenti byli dotázáni, jakou aplikaci, pokud by měli místo jen na jednu, by si na

cestu stáhli a 4 z 5 dotázaných zvolili právě mapy. „Mapa je to nejdůležitější, co

potřebuji abych se zorientoval v prostoru, abych věděl, kam jdu a co mě čeká”, řekl

jeden z dotázaných. Mimo map potom cestovatelé na cestě využívají aplikace pro

vyhledávání a rezervaci ubytování, aplikace pro překlad jazyka a aplikace pro

uchovávání dokladů.

Phaosathianphan a Leelasantitham (2020) se ve své práci odkazují na Světovou

organizaci cestovního ruchu (UNWTO) a Globální výzkumné středisko pro

ekonomiku cestovního ruchu (GTERC), kteří ve své výroční zprávě za rok 2017

uvedly, že turisté mění své cestovní chování směrem k používání ICT (informační a

komunikační technologie) pomocí svých smartphonů, tabletů a osobních počítačů

za účelem vyhledávání informací o cestovním ruchu, plánování výletu, zakoupení

letenky, rezervace ubytování, navigace do cíle, hledání restaurací a nákupních

center a sdílení fotografií na jejich sociální média prostřednictvím několika

inteligentních cestovních aplikací, jako jsou Skyscanner, Agoda, Grab, Uber, Airbnb,

Eatigo a další.
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Kim, Bae a Jeon (2019) ve své práci uvádí, že mezinárodní cestovní záměry v roce

2018 ukázaly, že cestovatelé většinou upřednostňovali individuální cestování (53

%) před zájezdem s cestovní kanceláří (18,8 %). Pan a Wang (2018) toto potvrzují,

podle nich přitahuje individuální cestování stále více cestovatelů všech věkových

skupin, především díky ekonomickému rozvoji a zlepšování života lidí a díky

flexibilitě a dalším možnostem přizpůsobení ve srovnání se skupinovými zájezdy.
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7 Závěry a doporučení

V bakalářské práci je vysvětleno, co je individuální cestování, proč někteří lidé volí

individuální cestování před cestováním s balíčkem cestovní kanceláře. Také je

charakterizován individuální cestovatel a je poukázáno na možné výhody a

nevýhody tohoto cestování. Výsledky týkající se individuálního cestování se shodují

s literaturou, cestovatelé cestují individuálně hlavně kvůli flexibilitě a volnosti,

kterou jim tento druh cestování nabízí.

Mobilní cestovní aplikace jsou rozděleny do deseti kategorií podle zaměření a jsou

uvedeny příklady aplikací z těchto kategorií. Je zde objasněn význam mobilních

aplikací pro individuální cestovatele a využití cestovních aplikací v různých fázích

cesty. Zde se také výsledky shodují s literaturou, mezi nejvíce používané kategorie

aplikací patří mapy, aplikace pro rezervaci ubytování a aplikace pro rezervaci a

vyhledávání letenek.

Tato bakalářská práce mimo jiné nabízí názorný příklad využití cestovních

mobilních aplikací v praxi při cestě na Srí Lanku. Je zde také poukázáno na trend

používání chytrých technologií v cestovním ruchu. Některé dílčí kroky byly

zodpovězeny na základě autorčina shrnutí, některé na základě výzkumu, něco na

základě studia odborné literatury a analýzy zdrojů.

Výsledky této práce jsou značně limitované množstvím respondentů. Pro toto téma

by bylo vhodné udělat rozsáhlé dotazníkové šetření pro zjištění většího množství

konkrétních aplikací, které cestovatelé používají.
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