POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tracy Azubuike

Název práce: Mobilní aplikace v cestovním ruchu. Význam a využití mobilních aplikací při individuálním cestování

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit, jaký význam a využití mají mobilní cestovní aplikace pro cestovatele při individuálním cestování. Cílem bylo také zjistit, jaké kategorie cestovních aplikací se nejvíce využívají a zhodnotit jejich využití vzhledem k vybraným fázím cesty.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nebyla nalezena žádná podobnost.

Dílčí připomínky a náměty:

Kap. první úrovně by měly začínat na další stránce (např. Metodika zpracování).

Kap. Výsledky – tato kap. má mít název Praktická část.

Občas se vyskytující pravopisné chyby, např. „Tyto otázky byly pokládány tak, aby korespondovaly s výzkumnými otázkami a **oblasti o kterých se hovořilo byly**...“;

„Důvodem prý může být, že webovým cestovním stránkám pro mobilní zařízení často chybí základní prvky, které spotřebitelé potřebují, aby **mohly** rezervovat s důvěrou.“

Občasné zbytečné používání autorka..., např. Pro příklad praktického využití aplikací byla data sbírána na základě osobní zkušenosti **autorky** na přelomu července a srpna 2019 při cestě na Srí Lanku...; „**Autorku** dále zajímalo, jakou aplikaci by cestovatelé dali na

druhé místo.“ „Důležitým zdrojem informací byl také tištěný průvodce Lonely Planet, kde jsou **pro autorku** důležité hlavně informace...“

Nepřesnosti v terminologii, příklady:

- Citlivěji by bylo vhodné rozlišovat turista – návštěvník/účastník turismu, např. zde by mělo být obecnější účastník turismu: Pro cestovní ruch jsou individuální cestovatelé podle Hyde a Lawson (2003) všichni **turisté**, kteří necestují s cestovní kanceláří.
- Zde a i jinde v práci by nemělo být uveden cestovatel (to má jiný význam), ale turista (případně v jiných místech návštěvník, účastník cestovního ruchu): Morrison, Hsieh, a O’Leary (1993, cit. in Hyde, Lawson 2003) definují individuální cestovatele jako ty, kteří si sami zařizují dopravu a ubytování...“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zaměřena na roli moderních technologií v individuálním cestování. Pěkně jsou v ní vystiženy výhody i nevýhody individuálního cestování, ocenit lze i množství použitých odborných zdrojů. Podstatnou chybou ale je, že kvalitativní výzkum by neměl být vyhodnocován kvantitativně („4 z 5 cestovatelů uvedli, že“; „4 z 5 dotázaných také používají Google překladač, 3 z 5 aplikace pro uchovávání dokladů a letenek. 2 z 5 respondentů využívají Tripadvisor“). Cílem kvalitativního výzkumu je zjistit spektrum názorů, kategorizovat odpovědi, vymezit témata pro navazující výzkum a případně připravit podklady pro navazující kvantitativní výzkum (např. formulování hypotéz). V práci se vyskytují i chyby terminologické a drobné formální nepřesnosti.

Otázky k obhajobě:

Jak výsledky práce ovlivnil způsob výběru vašich informátorů?

Proč se domníváte (str. 7): „V souvislosti s tématem individuálního cestování budou v této kapitole zmíněny výhody a nevýhody tohoto typu cestování. Tímto tématem se zabývají především cestovatelské blogy a fóra, což nejsou relevantní zdroje, které by bylo vhodné citovat“?

Je toto vždy pro individuální účastníky turismu nezbytné: „Mezi nevýhody cestování individuálně patří vyčerpávající organizování“?

Souhlasíte nebo oponujete z vaší práce pro používání ICT aplikací při cestování: „Naopak vidím pozitiva v tom, že usnadňují cestování a člověk s sebou nemusí brát tištěného průvodce, který váží 3 kg.“

Toto je zcela zásadní ke komentování: „Dokážou si cestovatelé představit svou cestu bez chytrého mobilu? - Dva respondenti ve věku od 25 do 32 let, na tuto otázku odpověděli, že z důvodu lenosti je pro ně takto cestovat nepředstavitelné... „Ne, asi jsem zhýčkaný dobou, ale představit si to nedokážu.“

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V zbečně, dne 27. dubna 2021

podpis